AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO

Cidade Universitária Dom Delgado CEB Velho
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272-8701 E-mail: ageufma.gab@ufma.br

EDITAL AGEUFMA N.21/2023

PIBIC/CNPq/ CNPq-AF/FAPEMA/UFMA/VOLUNTÁRIO 2023-2024

NOTA RETIFICADORA N.02

A Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e Internacionalização

da Universidade Federal do Maranhão (AGEUFMA/UFMA), no uso de suas atribuições

legais, considerando a publicação do Edital N.21/2023 - PIBIC/CNPq/ CNPq-

AF/FAPEMA/UFMA/VOLUNTÁRIO 2023-2024, informa as seguintes alterações:

- ONDE SE LÊ:

Tabela 1. Cronograma

Atividades Data

Inscrições 01/03 a 31/03/2023

Submissão de projetos de pesquisa, sem

financiamento de agências de fomento

Até 18/03/2023

Prorrogação de projetos de pesquisa já

submetidos no SIGAA

Até 18/03/2023

- LEIA-SE:

Tabela 1. Cronograma

Atividades Data

Inscrições 01/03 a 31/03/2023

Submissão de projetos de pesquisa, sem

financiamento de agências de fomento

Até 24/03/2023

Prorrogação de projetos de pesquisa já

submetidos no SIGAA

Até 24/03/2023

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO

Cidade Universitária Dom Delgado CEB Velho
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272-8701 E-mail: ageufma.gab@ufma.br

- ONDE SE LÊ:

6.4 - Os projetos de pesquisa sem financiamento de Agências de Fomento Científico (CNPq,

SUS, FAPEMA, etc.), com o fim específico de participar de edital de seleção de bolsas de

Iniciação Científica, deverão ser submetidos ou renovados pelo SIGAA até o dia 18 de

março de 2023 (até às 18h00m), a fim de que sejam habilitados à inclusão dos planos de

trabalho;

- LEIA-SE:

6.4 - Os projetos de pesquisa sem financiamento de Agências de Fomento Científico (CNPq,

SUS, FAPEMA, etc.), com o fim específico de participar de edital de seleção de bolsas de

Iniciação Científica, deverão ser submetidos ou renovados pelo SIGAA até o dia 24 de

março de 2023 (até às 18h00m), a fim de que sejam habilitados à inclusão dos planos de

trabalho;

São Luís (MA), 17 de março de 2023.

Danilo Francisco Corrêa Lopes

Pró-Reitor Substituto da AGEUFMA

		2023-03-17T14:45:42-0300